Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

ADRIANA MARIA STRENSKE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 002/2018

PROCESSO LC n.2 028/2018
HOMOLOGADA 16/02/2018

OBJETO: Cadastro de Familia acolhedora no Municipio de Pato Bragado — PR,
para acolhimento provisorio de criangas e adolescentes em situagio de risco NOS termos
da Lei Municipal n.2 1426/2014.

FORNECEDOR: ADRIANA MARIA STRENSKE
VALOR GLOBAL: RS CONFORME O CASO
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Processn ! v‘!tat(mo

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 002/2018

DESCRIGCAO DO OBJETO: Cadastro de Familia acolhedora no Municipio de Pato Bragado PR, para
acolhimento provisério de criangas e adolescentes em situagdo de risco nos termos da Ilel Municipal
.21426/2014.

PESSOA CADASTRADA: ADRIANA MARIA STRENSKE, CPF n.2 065.688.629-32.
DO SUBSIDIO: Conforme artigo 8.2 da Lei Municipal n.2 1426/2014 |
DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado. l

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO: Pessoa credenciado através da Licitagdo — ‘ Modalidade
Chamamento Publico n.2 002/2015.
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Pato Bragado — PR, em 15 de fevereiro de 2018.

MARGO EAT IS SEIBERT

PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
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Prefeitura do Municipio de Pato B

Estado do Parana

Pato Brgdo, em 15 de fevereiro de 2018.

De: Secretario de Finangas
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

I
|
<
|
i
\
{
i
i
|

ragado

informamos a existéncia de previsdo de recursos orgamentdrios para assegurar o pégamento da
prestacdo de servicos de FAMILIA ACOLHEDORA, sendo que o pagamento sera efetuado através

das seguintes Dotagdes Orcamentarias:

02.012 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE
0824315006.002 — Servico de Acolhimento
3.3.90.48.01.10 — 5138 - Auxilios a Pessoas Fisicas ndao vinculados — Fonte 505

/CQFd"ré mente,

ONI A.ROHDEN

Secrétdrio Munigiﬁal de Finangas
/s

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand







Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne 002/2018
Art. 25— Lei Federal 8.666/1993.

DESCRICAO DO OBJETO

Cadastro de “Familia Acolhedora” sob a coordenagdo da Secretaria de Assisténcia Social, no dmbito do
Municipio de Pato Bragado destinado ao acolhimento provisério de criangas e adolescentes em situagdo de
risco e/ou que tiveram seus direitos ameacados ou violados, afastados temporariamente de suas familias
de origem por determinagdo do Poder Judicidrio.

JUSTIFICATIVA DA SITUACAO ,
Dispor de Pessoa credenciada e capaz, para atender a eventual demanda de criancas e adolescentes em
situacdo de risco, com objetivo propostos nos termos do artigo 3.2 da Lei Municipal n.2 1426/2014.

FAMILIA CADASTRADA:
Adriana Maria Strenske, brasileira, solteira, portadora do RG n.2 6.218.945-2 e CPF n.2 065.688.629-32, -
residente e domiciliada na Rua Rafael Garcia, n? 2876, Loteamento Social, Municipio de Pato Bragado —PR. -

DO SUBSIDIO

A “Familia Acolhedora” independentemente de sua condi¢do social, tem garantia do recebimento de
subsidio, por crianga ou adolescente em acolhimento, nos seguintes termos:

I - no caso de acolhimento por tempo inferior a 01 {(um} més, serd concedido subsidioc sob a forma de
géneros alimenticios, de acordo com as necessidades da crianca ou adolescente acolhido;

Il - nos acolhimentos por tempo superior a 01 (um) més, serd concedido subsidio financeiro para as
despesas com alimentacdo, higiene pessoal, lazer e material de consumo, vestudrio e outras, necessidades
eventuais da crianca ou adolescente, em valor de até 01 (um) saldrio minimo, por crianga ou adolescente.
Paragrafo tnico. O valor do subsidio financeiro e a entrega de géneros alimenticios serd determinado pela
equipe da Secretaria de Assisténcia Social responsavel pelo programa no momento do acolhimento

DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO:
12 (doze) meses, podendo ser prorrogado.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

O valor a ser pago, é resultante da Licitacdo — Modalidade Chamamento Publico n.2 002/2015, formalizado
pelo Municipio de Pato Bragado.

Pato Bragado — PR, em 15 de fevereiro de 2018.

MARGO ATR SEIBERT
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMAANENTE DE LICI'I{Q\ A0
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Centro de4ReferenC|a Espemallzado de ASS|stencia Social

Rua Guarapuava — Centro. Telefone (45) 88054927
Pato Bragado — PR

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Pato Bragado-PR
Ref: Requerimento de Inscricao na Familia Acolhedora

REQUERIMENTO

Eu, M/\C?UWC') Q/) %fv\&/v\/bl@ inscrito sob 0 CPF
n°elo 5 bRDA7-DD. residente a Rua ‘Qm%cxoq C\ QLS

N° 2 8 z@ Balrrolgggggz , ho mun|C|plo de Pato Bragado PR declaro que

recebi a visita da equipe lnterd|SC|pl|nar do CREAS (Assistente Social e

Psicéloga), aonde fui orientado sobre o Programa Familia Acolhedora, e
informo que tenho interesse em aderir ao Programa, que consiste no
acolhimento temporario, de criangas ou adolescentes em situagéo de risco

social ou pessoal.
Termos em que,

Pede deferimento.

Pato Bragado, 3 _de mtde 2018,

r/\\r}\/\k:;\/\/aﬂeu ). SIFUUV\/)\(O

Assinatura

LEOMARRU J
CPF /550 07937991 [~
PREFEITO |













MINISTERIQ DA FAZENDA
Secretaria da Receila Federal

ADRIANA MARIA STRFNSKE
SCARAVONATTO

POLEGAR DIFEITO
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' VARA DE FAMILIA E SUCESSOES, INFANCIA E JUVENTUDE EEANExos

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON[
Rua Parat’ba, "541 Cemro (45) 3284-7400 - CER 85. 960-000

l
|

CERTIDAQ NEGATIVA

Cemﬁco que, revendo em Cartdrio, nos processos fmdos e
em andamento desta Vara de Infancia e Juventude — Secao Civel, nada constatel
em nome de: | e Eas Py ;

e ADRIANA MAHIA STRENSKE, RG 6.218.945-2,
CPF 065,§88.629-32, nascida em 02/1 21 97:6, filha

de Helddmir,o Strenske e Isona Strenske; |

CERTIFICO aindé-due referida senhora néo esta inscrita
no Cadastro Nacional de Adogao.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Marechal Candido Ropglisn /09 de janeiro de 2018.







COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinha Sequinel de Camargo
TITULAR

Carla Patricia Sobrinko de Camargo
Cristiane Weber

. Graciele Martins Leusch
Jailson Carlos Rodrigues do Santos

Sandra Mara Signore
ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, para fins civis, que
revendo os livros ¢ o sistema informatizado CRIMINAL (Criminal, Carta Precatoria,
Precatéria Especial, Juizado Especial) sob minha guarda, existente neste cartorio,
verifiquei nada constar, em nome de:

ADRIANA MARIA STRENSKE - inscrita no CPF sob o n.° 065. 688 629-32 ¢
portador da Cédula de Identidade RG n.° 6.218.945-2 SESP/PR.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro
do Férum local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Candido Rondon, 05 de janeiro de 2017 — 12h:01min.

Comarca de Marechal Candido Rondon
Estado do Parang

CARTORIC DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDOR, ém 6 “‘T’Vf\ﬂ/

DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL San A Mara ignorg
Rua Parafba, 541 Centro
CNPJ 05.399.333/0001-71 Esc. Juramentada
Maria Torezinha Sequinet de Camargo ‘
Oficial l

Rua Paraiba, 541 - Centro — Edificio do Férum - Mal. Céndido Rondon - PR .
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709 :






DECLARACAO DE IDONEIDADE

‘Eu,

brasileiro(a), de profissio éém , portador(a) do RG-
é fjﬁ é’é ) e ~ inscrito sob 0 CPF
n° ;s -~ Céi& 42_[{ Zﬁ res1dente e . domiciliado(a) a

14 /?/,MM ' no municipio de

Pato Bragado, declaro sob as penas da Lei, que conheco

%ﬁm\\w wﬂ 9{@1\0}% portador(a) do RG n°fJ 1 945-e

CPF6S648 639-34, residente e dom10111ad0 ¥. Hopy - I

mais de dois anos, € que o mesma € pessoa de idoneidade moral ilibada
perante a sociedade e Orgdos pubhcos representatlvos dos poderes
competentes, nada havendo que desabone a mesma para participacio e
inscricdo junto ao Programa Familia Acolhedora, no que tange sua

idoneidade moral.

Sem mais para o momento, e por expressdo da verdade, firmo o

presente.

Pato Bragadé-PR,LZde 2. de ZQ//?







DECLARACAO -DE IDONEIDADE

brasﬂelro(a), de proﬁssao ,
?-Q,Qf, g {5 - Y | e inscrito sob 0 CPF
n°O43 . 021. 75 q. { ,é residente e.  domiciliado(a) a
“Kug Qﬂﬁb@ QMQZ 9 ‘{g | no municipio de

Pato
/ 1

declaro sob as penas da Lei, que conhego

- ,A m/\/\/l}it 5 portador(a) do RG n°6 Q_l’a’ Q’-{S <
remdente e domlclhadom 6&,&&00 U

mais de dois anos, € que o mesma é pessoa de idoneidade moral \111bada

|

perante a sociedade e Orgdos pubhcos representativos dos ;’)odercs

Bragado,

competentes, nada havendo que desabone a mesma para participagdo €
inscricdo junto ao Programa Familia Acolhedora, no que tange sua

idoneidade moral.

Sem mais para 0 momento, € por. expressdo da verdade, firmo o

presente.

Pato Bragado PR Lde 1%%_&[&(1@ 2 }
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 8 AB R é
AV. WILLY BARTH, 2885 - CEP 85948-000
ADRIANA MARIA STRENSKE SCARAVONATTO R 2 e bt
CNPJ N° 85.719.472/0001-05

R GETULIO VARGAS, 2676 -L 11 Q02

CEP: 8504800 PATO BRAGADO -PR
CPF: 08E5:462032

: ‘ ' CEP: 85948-00!
~ IsETOR . [ROTA - <|QUADRA = JLOTE" - ‘| CATEGORIA DE USO
e B2 roBL L L cifigr

QUALIDADE PA AGUA DISTRIBUIDA
. eo

es Referen

Constante do Consumo

Multiplicacao NAP
1,00 ¢ 1
FATURA NR: 1934876
! Tarifa(R$}: Valor Total(Rt
unjunto MARECHAL CANDIDO  Mes 09/2017 *+ Tensac Contratada: 20,41 ) 2041 ’
. pic’ FiC DMiC Euso R 127 1 220 veits ‘ ‘
Realizado Mensal: 0751 2,00 038h ) N
Limite Monsal: 643h 342 3.1h 19.31 Limite faixa adequada de Tensao

117 -133/202 - 231 volts

Limite Trimestral: 1086h 6,85

AES 107 0917 08M7 077 08MT  O5MT 04T 03NT7 02T OWIT 12118 1116
ZONS 101 104 83 89 87 80 73 218 213 227 172 288

Valores Faturadosﬂ

NOTA FISCAL CONTA DE ENERGIA ELETRICA no. 2861328 Serie B8

- Emitida em 20112017
Produto Valor Valor Base de Allg.
. Descricac Un. Consume Unitario Total Calcule lCM§
0 ENERGIA ELETR!CA CDNSUMO kWh 114 0,713421 81,33 81,33 29,00%
02 ENERGIA CONS. B.VERMELHA Kwh 1T 8,17 29,00%

03 CONT I ILUMIN PUBLICA MUNICIP s

| 8560 |[valorichis: 36,5 "VulorTotal da Nota Fiscal: 98,66 ¢
. S N e

Composlcza dns Valores

Energia 3348 Reservado ao Fisco

_[Igislribqicau 123: .

Joaosmissae 8 6147.21D2.9069.A688.A96F.3033.C8DD.62A4
Encargos 320

TOTAL - . &80
INCLUSO NA FATURA PIS R$ 1,47 E COFINS RS 6,80 CONFORME RES. ANEEL 130/2008.
Atraso superior a 16dias sujeita inclusao no cadastro de Inadimplentes CADINPR

A qualquer tempo pode ser solicitado o cancelamento de valores nao relacionados

a prestacao do servico de energia eletrica, como convenios e doacoss.

DEBITOS: 102017 R$ 87,10

Periados Band.Tarif.. Vermelha:20l10-20!11

§1710000000- 6 20413168201- 3 7121901\)0%0 0 00013348760- 3

|\ AR \\

'N° CADA
195
. TOTAL ATE VENCIMENT(
y 5208

COMPROVANTE
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Avaliagﬁd psicologica

Adriana Maria Strenske, 41 anos de idade, divorciada, tem duas filhas: Ana
Carolina Scaravonatto de 19 anos (reside com Adriana), Suelem Scaravonatto (residente
em Goids) reside na Rua Getalio Varas esquina com Rafael Garcia 2876, neste
municipio.

A presente avaliagdo foi realizada como um dos critérios para aptiddo ao
programa familia acolhedora.

Os resultados obtidos com a aplicagido do teste formal IFP (Inventdrio Fatorial
de Personalidade), somados a entrevista realizada com a avaliada levam a conclujsﬁo de
que, Adriana Maria Strenske, estd apta do ponto de vista psicolégico para participar do

Programa Familia Acolhedora.

Ressalta-se que essa avaliag@o compreende o momento atual vivido pela
analisada, portanto, nfo pode ser transposta para outra situagdo ou periodo, haja vista,
que a subjetividade humana sofre influéncia externa e interna, inclusive do meio de
convivéncia.

Ressalta-se que essa avaliagdo ndo deve ser usada como unico critério para
sele¢do dos participantes desse programa, devendo ser também cruzados os dados com a
avalliagﬁo da assistente social.

Sugere nova avaliag8o psicoldgica em periodo superior a dois anos.

Sem mais para o momento, me coloco a disposicdo para maijores

esclarecimentos.

Pato Bragado 22 de dezembro de 2017.

Slrcinen Condovn do Koss

Psictoga - CRP 08/14244

Andrinea Cordova da Rosa ,
Psicologa- CRP: 08/14244 }

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana

Jondinsa, Lordtradafa
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ESTUDO SOCIAL

Em atencfo ao art. 5° da Lei municipal n°1426/2014, sobre o Programa Familia
Acolhedora do municipio de Pato Bragado, elaborou-se o presente estudo social de
Adriana Maria Strenske, que reside com sua filha, Ana Carolina Scaravonatto. Informa-
se que para a elaboragdio deste documento realizou-se visita 4 residéncia da familia,
localizada & Rua Getlio Vargas, N°2876, Loteamento Social. Com a visita e entrevistas

realizadas, obtiveram-se as informagdes que compde o presente estudo social:

e Adriana Maria Strenske, nascida em 02/12/1976, natural de Santa Helena-
PR, com estado civil divorciada, com escolaridade até a 4* série do
ensino fundamental. Filha de Heldomiro Strenske e Isona Strenske.

® Ana Carolina Scaravonatto, nascida em 09/11/1998, natural de Marechal
Céandido Rondon-PR, com estado civil solteira, ndo alfabetizada, realizou
sua formagdo na classe especial. Filha de Adriana Maria Strenske e
Deomir Scaravonatto. Ana Carolina possui deficiéncia intelectual

moderada, conforme verbalizou sua mie.

Adriana reside no municipio desde que nasceu, e especificamente na atual
residéncia ha aproximadamente 6 anos. Tem duas filhas, Suelen Aparecida Strenske
Scaravonatto, 21 anos, que residia com ela até a aproximadamente um ano, quando
casou ¢ passou a residir no estado de Goias, e Ana Carolina que reside com ela.

Adriana separou do pai de suas filhas, Deomar Strenske, ha aproximadameﬁte 8
anos. Atualmente o mesmo reside no municipio de Santa Helena, e raramente vem
visitar a filha, conforme verbalizado. 1. .

A residéncia da familia é prépria, a qual Adriana recebeu por meio de beneficio
de programa social. A mesma é de alvenaria, composta por sete comodos,

compreendidos em trés quartos, sala, cozinha, lavanderia e banheiro.

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana
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A renda atual da familia é por meio da pensdo alimenticia das filhas, no valor de
R$480,00 (quatrocentos e oitenta reais), € da confeccdo e venda de artigos de croché
que Adriana realiza, sendo um valor mensal aproximado de R$300,00 (trezentos reais).

Adriana trabalhou como costureira em fabricas de costura do municipio por
aproximadamente 8 anos, e ha 4 anos saiu para cuidar de sua mée, que estava doente, a
qual faleceu ha 5 meses. No periodo que Adriana ficou cuidando de sua mée, a mesma
morava com ela, e auxiliava Adriana com um saldrio minimo, uma vez que era
aposentada com dois saldrios minimos.

Adriana verbaliza sobre sua atual diﬁculdade para realizar uma atividade
remunerada, tendo em vista que reside somente ela e a filha, a qual possui deficiéncia
intelectual, ndo podendo ficar sozinha em casa, e anteriormente tinha a irma@ Suelen,
com quem ela ficava. )

As despesas mensais da familia s@o aproximadamente, R$90,00 (noventa reais)
com energia elétrica, R$20,00 (vinte reais) com agua, R$100,00 (cem reais) com gés e
R$300,00 (trezentos reais) com as despesas de mercado, entre os demais gastos
esporadicos. Ressalta-se que Adriana recebe o beneficio da assisténcia social de uma
cesta basica mensal.

Ana Caroline participa da ADEPTA- Associa¢do das Pessoas com Deficiéncia
de Pato Bragado, o qual tem encontro todas as quartas-feiras, e atualmente participa do
curso de pintura do CRAS, atividades as quais Ana Caroline gosta muito, conforme
ressaltado por Adriana. '

Em relagdo & saide da familia, .Adriana verbalizou que ela e a filha ndo
apresentam problemas, assim como, néo necessitam do uso de nenhuma medicago.

Em resposta a questionamentos, Adriana ressaltou que faz o uso de bebidas
alcodlicas socialmente, contudo, ressaltando que é bem raro, somente quando fecebe
alguma amiga, ou casal de amigos em sua casa.

Quanto a prética de atividade de lazer da familia, foi verbalizado que a principal

é ir ao lago tomar chimarrdo e ir a casa de amigos, ou recebe-los em sua casa.

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana






Em relacdo a religidio, mée e filha séo catdlicas, e conforme ressaltado védo a

missa semanalmente.

Questionada sobre quais foram e ainda sdo os métodos educacionais para as
filhas, Adriana verbalizou que sempre foi o “cantinho”, se referindo a colocar ‘as filhas
de castigo, ressaltando que nunca bateu nas mesmas, ¢ demonstrando por meio de seus
relatos compreensio sobre os métodos educacionais e sua importancia.

Sobre a principal motivagéio pelo interesse da famflia em aderir ao Programa
Familia Acolhedora, Adriana relatou porque gosta de criangas, porque seria uma
companhia para a filha Ana Caroline, assim como, um entretenimento para ela,
acrescentando ainda que gosta de “casa cheia”. Foi possivel observar que tdo logo
Adriana teve conhecimento sobre o programa, teve o interesse em se cadastrar, néo

identificando nenhuma complexidade quanto a isso.
Parecer Social:

Na visita realizada a residéncia da familia, a mesma encontrava-se limpa e
organizada.

Quanto a convivéncia de Adriana e Ana Carolina, foi possivel observar que
ambas convivem de forma harmoniosa, com carinho e afeto entre ambas.

Observou-se em Adriana vontade e disponibilidade para estar realizando um
.acolhimento de forma satisfatdria, oferecendo o carinho e a dedicagdo que a crianga ou
adolescente necessitam naquele momento. |

Quanto a renda da familia, Adriana verbalizou que “possuem o bdsico, e que
ndo chega a faltar nada”.

A familia foi orientada sobre o funcionamento do Programa Familia Acolhedora,
sobre a fung@io da familia inserida no prog’rarha, e a importincia do pap\el que
representam na vida da crianga ou do adolescente que vierem a ser acolhidos. Também
foi orientada sobre os direitos e deveres da familia, entre eles, o dever de proteger a

. § . . . | .
crianga e ao adolescente nos aspectos fundamentais, garantindo o seu crescimento sadio,
|

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana







e desenvolvimento fisico, moral, mental, espiritual e social, em condigdes de liberdade e

dignidade, conforme preconiza o Estatuto da Cri‘anga.e do Adolescente.

Assim como, foi ressaltado que a familia deve garantir a crianga € ao
adolescente o direito da convivéncia em ambiente familiar e comunitario.

Assim sendo, esse parecer é favordvel quanto & situagfio socioecondmica da
familia de Adriana Maria Strenske para integrar o Programa Familia Acolhedora do
municipio de Pato Bragado.

A percepgdo obtida neste estudo social é valida para este momento, ndo
podendo ser transposta para outra situagfo ou perfodo.

Sendo isso o que tenho a relatar no momento, coloco-me a disposi¢do em caso

de duvidas ou esclarecimentos.

Atenciosamente,

Pato Bragado-PR, 03 de janeiro de 2017.

~ N -8 Louts
Rafaela Melo Damasceno Couto

Assistente Social Rafaela Melo Damasceno Couto

112 Regtifn_ Assistente Social
CRESS 9915 - 117 Regido-PR CRESS9915 11°Regido/PR

Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
Rua Guarapuava - Centro | Telefone (45) 8805-4927
Pato Bragado - Parana






Prefeitura do Municipio de Pato Bfagado

Estado dg Parana
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PARECER JURIDICO MUNICIPAL

CONTRATACAO POR INEXIGIBILIDADE DE PROCEDIMENTO LICITATORIO

ASSUNTO: Cadastro de Familia Acolhedora no Municipio de Pato Bragado/PR,
para acolhimento provisério de criangas e adolescentes em situacdo de risco nos
termos da Lei Municipal n 1426/2014.

REFERENCIA: Processo de Inexigibilidade de Licitacdio n2 002/2018 decorrente do
Chamamento Pablico 002/2015

INTERESSADO: Comissdo Permanente de LicitagBes.

EMENTA: “Direito Administrativo. Licitagdo. Contratacdo direta em razio da
impossibilidade de competi¢do. Art. 25, da lei 8666/93. Compra direta de bens.
Parecer Jurfdico Obrigatdrio.”

RELATORIO: Consta no procedimento administrativo denominado Processo de
Inexigibilidade de Licitagdo n2 002/2018 que a Secretaria Municipal de Agdo Social necessita do
cadastramento de familia acolhedora, diante deste fato houve um chamamento plblico,
denominado chamamento publico n® 002/2015, onde o Municipio cadastrou interessados em ser
familia acolhedora, deste chamamento resultou o cadastramento da Sra. ADRIANA MARIA STRENSKE,
CPF n2 065.688.629-32, como familia acolhedora de criancas e adolescentes em situacdo de risco
neste Municipio.

Considerando que a todos os inscritos s3o contratados claramente ha
impossibilidade de competigdo, optando a Administragio pela inexigibilidade de procedimento
licitatério, momento em que os autos do procedimento administrativo chegaram a esta Procuradoria
Juridica para emiss&o de parecer.

E o relatério.

FUNDAMENTACAO JURIDICA: Sobre o tema, anotamos que a Constituicio
Federal (em seu artigo 37, inciso XXI) e a Lei de LicitagBes e Contratos trazem como regra a obrigacdo
de realizar o procedimento licitatério antes da contratacdo de bens ou servigos pela Administragdo
Direta e Indireta, bem como pelas demais entidades controladas direta e indiretamente pela Unido,
Estados, distrito Federal e Municipios, Conforme expressamente se observa no art. 19, pardgrafo
Unico, da lei supracitada.

Ocorre que a prépria Constituicdo da Republica admite que esta regra n3o deva
ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos excepcionais em que a
Administragdo poderd contratar sem a necessidade de rigorismo licitatdrio. A estes casos ela se
refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a licitagdo seja, respectivamentei, dispensada,
dispensdvel e inexigivel.
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Na inexigibilidade de licitagdo, a competigcdo é invidvel e a Lei de Licita¢Bes trouxe
um rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Ja na dispensa de licitacdo, apesar de possivel a competi¢do, esta poderd ndo
ocorrer em algumas hipdteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no artigo 24, estdo as
situacdes de licitagdo dispensével; e, nas alineas dos incisos | e 1l do artigo 17, encontramos as
hipéteses de licitagdo dispensada.

Enquanto que os casos de dispensa de licitagdo, algumas vezes, foge da
discricionariedade do administrador, os casos de inexigibilidade, por expressa determinagdo legal
ndo ficam adstritos ao rol do artigo 25, isto ocorre porque é a competicgdo quem norteia o
procedimento licitatério, ndo havendo competicdo, conseqientemente, ndo havera procedimento
licitatério.

Maria Sylvia Zanella Di Pietro, tratando de inexigibilidade explica:

“0 artigo 25 indica trés hipoteses em que ha inviabilidade de competicdo, sem
excluir outras.

O dispositivo prevé:

1- Aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros que s6 possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, [...]

2- A contratacio de servigo técnico enumerados no artigo 13, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagdo, [...]

3- Contratacdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou opinido publica,
[...}”

No caso em tela, a Administracdo Publica precisava implementar o programa
“Familia Acolhedora” no Municipio de Pato Bragado/PR, o que foi feito por lei e apds'chamamento
publico, uma Unica pessoa restou cadastrada, o que nas atuais circunstancias, impossibilita a
concorréncia do certame.

CONCLUSAQ: Diante do exposto, concluimos pela possibilidade da contratagdo
direta por meio da inexigibilidade de licitac3o nos termos do artigo 25 e incisos da Lei 8666/93, uma
vez que foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo legal.

Acrescente-se que o parecer emanado pela procuradoria juridica, a par da
necessidade de ser conclusivo, ou seja, o parecer deverd ser favoravel ou contrdrio, ndo possui efeito
vinculante. Frise-se, pois, que este assessoramento presta-se a orientagdo e apoio da autoridade ou
drgdo colegiado, que, em regra, no estd vinculado as conclusdes do parecer guando de sua decisdo.

Eo parecer, a superior consideracdo e/ou cepsyra\de outro entendimento que
comprove melhor resguardo do interesse publico.

Pato Bragado/PR, 15 de fevew
M '/ S. Luft

Procuyadora Municipal
Portaria de nomeac3o n2 320 de 09/09/2014.
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HOMOLOGACAO
INEXIGIBILIDADE DE LlCITACAO N2 002/2018
Objeto: Cadastro de Familia acolhedora no Municipio de Pato Bragado — PR, nos termos da Lei

Municipal n.2 1426/2014.

Consoante Justificativa acima da Comissdo Permanente de Licitagdo e Parecer Juridico assinado,
aprovo os termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administragdo/Financas
encarregada de promover o Contrato com a senhora ADRIANA MARIA STRENSKE, com subsidios
pré fixados no artigo 8.2 da lei supra citada, para a plena consolida¢do do previsto neste Certame,
ap6s cumpridas as formalidades legais.

Pato Bragado — PR, em 16 de fevereiro de 2018.

LEQMAR ROHDEN
Préfeito‘do Municipio
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